33. *Ibid.*, p. 73.

34. *Ibid.*, p. 27.

35. *Ibid.*, p. 146.

le souvenir, est celui auquel appartient la « lettre ». L'examen des autres extraits attribués à Anselme pourra-t-il nous aider à établir cette preuve ?

Notons d'abord que la sentence 56<sup>36</sup>, commentaire de *Rom.* 11,25, est, comme la « lettre », identique au texte de Gratia dei, sauf quelques variantes que nous pouvons négliger ici, et sauf une phrase finale, ajoutée par l'extrait. Cette phrase, qui se rapporte à *Rom.* 11,32, pourrait être empruntée à un autre commentaire paulinien.

L'extrait 28<sup>37</sup> se rapporte à *Hebr.* 2,10, tout comme l'extrait 54<sup>38</sup>. Ce dernier fait, lui aussi, l'objet d'une attribution très explicite à Anselme de Laon dans les six manuscrits qui l'ont conservé : « Idem secundum magistrum Anselmum super uersum illum : Decebat... » Les extraits 28 et 54 sont trop longs pour être reproduits ici. Voici le passage correspondant, sur *Hebr.* 2,10, dans le commentaire de Gratia dei (d'après *Paris Nat. lat. 14442*, f. 67<sup>v</sup>, et *Paris Nat. lat. 651*, f. 78<sup>v</sup>) :

*Decebat enim eum. Ideo per passionem mortis operaticem uoluit eum coronare et aliorum saluatorem sublimare, nam hoc facere decebat eum. Nichil in hoc fecit quod esset contra honorem suum, sed potius hoc decuit eum ut per filium maiorem minoribus subueniret, ut tantum filium non solum in domo sua relinqueret, sed per passionem unici multos adoptione gratie sue consociaret. Quoniam hoc constat quoniam alio modo nisi per mortem filii sui non poterat genus humanum salua iustitia sua redimere, neque cyrographum quod ei sponte dederamus nequitie manibus eripere uel delere. Decebat enim eum propter cuius honorificentiam et laudem et gloriam factus est homo, non omnis, sed fidelis et saluandus et ad uitam predestinatus, qui dicendus est esse omnia quoniam propter eum facta sunt alia omnia, ut ei prosint et seruirent universa, quoniam etiam mali qui semper bonis obuiant et contradicunt sunt ad utilitatem bonorum, quoniam impius uiuit pio sicut ignis ardet auro, suam mortem aspernans et gloriam sanatorum accumulans. Illi qui filii dei et gratia sua saluandi sunt, omnia merito dici possunt ; qui ad hoc ut deo seruant, ut creatorem suum honorent, laborant et student, et per quem etiam prima creatione facti sunt, et qui multos filios predestinauerat uenturos in gloriam, et auctorem salutis eorum consumare per passionem. Quandoquidem ipse fecerat eos ex nichilo et ad honorem et laudem nominis sui ; et quia predestinauerat multos et preordinauerat filios ad gloriam, qui nunquam neque fierent ad honorem ipsius, neque ad illam gloriam adducerentur, nisi filius dei pro uita hominum pati dignaretur, non dicendum est quod multos illos filios iam in gloriam adduxisset, quoniam si iam adducti essent non misisset filium suum ad reparationem eorum, non esset opus eis saluatore qui iam fruerentur epulis glorie eterne. Ideo exponentum est adduxerat non in re sed sola predestinatione, quod ducere est iuxta eum non alienum et extraneum ab eo, sed ie uicinum ; et hoc erat ei naturaliter insitum, hic fons*

36. *Ibid.*, p. 52.

37. *Ibid.*, p. 29.

38. *Ibid.*, p. 50.

bonitatis erat ei naturaliter insitus, ut alios adduceret et predestinaret ad illam quietem et gloriam in qua ipse est ; non inuidit eis participationem tante iocunditatis. Unde dicitur : *Forma boni luore carens. Adduxerat non usque ad gloriam sed in ipsam gloriam, ut illam penetrarent et ex omni parte participatione glorie gauderent.* Hoc decebat et honori illius conueniebat, ut illum quem uolebat et instituerat auctorem salutis eorum per passionem consumaret, per illum quod infimum est ad summum perduceret, ut nichil esset in eo quod non fieret supremum, secundum quod ipse non esset supremum omnium aliorum ; sicut caput est supremum inter alia membra, ita christus fuit secundum omnia ad summum deductus, ut omnis rationabilis creatura sit inferior ad comparationem ipsius ; nisi enim pateretur et per passionem ipsius consumaretur, nunquam auctor salutis hominum efficeretur. *Qui enim sanctifical.*

Il suffit de parcourir les extraits 28 et 54, pour se rendre compte qu'ils n'ont rien à voir avec ce commentaire de Gratiadei sur *Hebr. 2,10*. Malheureusement, l'étude du commentaire de l'épître aux Hébreux, qui figure dans les manuscrits de Gratiadei, n'est pas encore assez avancée pour permettre de baser sur son authenticité des conclusions sans réserves.

La sentence 31<sup>39</sup>, trop longue aussi, se rapporte à *I Cor. 8,4*. Elle n'a rien de commun avec l'explication suivante que Gratiadei donne de ce passage :

*De escis.* Quasi : in hoc non habetis perfectam scientiam, cum comeditis cum offensione fratrum ; sed tamen in hoc ueritatem scimus ego et uos equaliter de illis escis que immolantur idolis, quod nichil contaminationis ab idolo contrahunt, quia ipsum idolum nichil est in mundo, id est non est aliqua creatura mundi. Licet enim deus materiam de qua idolum formatur creavit, non tamen effigiem illam pro qua sola idolum dicitur dedit, sed in hominum stulta compositio. Uel : idolum nichil, id est peccatum est in mundo. Quasi : hoc scimus quod idolum peccatum hominum est, quia, ut illi qui euangelium iohannis exponunt testantur, peccatum a iohanne scimus quod nullus deus est nisi unus, a quo nichil nisi mundum creatur. Et uere unus deus tantum est, nam deus pater. Et hoc est quod dicit : *Nam etsi, id est quamvis.*

La sentence 54<sup>40</sup>, sur *I Cor. 15,45*, est courte :

Primus homo factus est in animam uiuentem tantum in corpore, ut corpus fomentis ciborum sustentaretur, non uiuificantem corpus, ita ut non haberet opus cibis sustentari. Nouissimus adam factus est in spiritum uiuificantem, id est ut post resurrectionem anima ipsius ita corpus uiuificaret, quod sustentatione non indigeret. Quod obtinuit meritum obedientie ipsius, non solum de se, sed etiam de omnibus facientibus voluntatem ipsius.

39. *Ibid.*, p. 32.

40. *Ibid.*, p. 52.

Et voici le commentaire du même passage de Gratiadei<sup>41</sup> ; il ne contredit pas Anselme, mais les deux textes appartiennent manifestement à des ouvrages différents :

*Si est.* Uere surget corpus nostrum spirituale quia etsi modo est animale, est, id est constat esse quandoque spirituale. A simili per contrarium, quasi : illa eadem ratione qua modo sumus animales, scilicet quia carnalis pater noster factus est in animam uiuentem, simili ratione erimus in resurrectione spirituales, quia spiritualis pater noster in resurrectione sua factus est in spiritum uiuificantem. Hoc totum sic exponit :

Sicut scriptum est in genesi. Quasi : corpus nostrum modo est animale sicut testatur scriptura, que dicit nos ab animali patre procreatos ; ita primus homo factus est in animam uiuentem, id est potentem uiuere tantum per sustentamenta, non uiuificantem ; quod est equipollenter dicere : factus est animalis...

Sic enim scriptum est : factus est primus homo, primus quantum ad christum uel ad omne genus humanum ; in animam uiuentem : ergo est corpus animale. Et non solum est corpus animale, sed etiam corpus spirituale. Nam nouissimus adam, id est christus, qui adam dicitur quia de eadem materia fuit, nouissimus uero dicitur quia post eum nullus aliis succedit quem imitari debeamus, factus est in resurrectione sua in spiritum uiuificantem, id est qui ita deinceps corpus suum uiuificaret ut ulterius cibis nec aliquibus aliis indigeret ex necessitate, nec esset soluble ; quod est equipollenter : factus est spiritualis.

Enfin, dans la sentence 8g<sup>42</sup>, concernant les pécheurs publics, le texte de S. Paul, *I Cor. 5, 9-11*, fait l'objet, dans les florilèges, d'une explication d'allure canonique : « *Quod ille solus habendus sit excommunicatus qui in iudiciali ordine personaliter reus nominatur...* Quia eam nominationem intelligi uoluit que fit in quemquam cum sententiā ordine iudicario atque ecclesiastica integritate proferunt ». Dans le commentaire de Gratiadei sur le même texte de S. Paul, il n'y a pas trace d'une telle préoccupation canonique :

*Scripti uobis.* Quasi : moneo expurgare uetus fermentum et illum fornicatorem ; quod si modo non monerem, debuissetis iam fecisse, quia scripsi uobis in epistola, id est in scriptura missa uobis a me, non commisceri fornicariis, id est ut non commisceamini in oratione, in comedione et in ceteris in quibus sese participabant christiani cum fornicariis. Et quoniam possent fornicarios gentiles intelligere, subdit de quibus uelit accipere. Non utique fornicariis huius mundi. Quasi : quod dixi non commisceri fornicariis, non intellexi de fornicariis gentilibus qui omnino mundo sunt dediti ; fornicarii enim qui sunt in ecclesia, licet sint mali, non tamen dicuntur mundi, cum teneant sacramentum fidei. Occasione istius prohibitionis que pertinet ad predictum negotium, ponit alias prohibiciones quas subsequenter in illa epistola posuerat ; et pertinet ad intentionem, quia in his corrigere et ad morum unitatem nitebatur reuocare. Aut auaris, id

41. Nous ne donnons que la partie du texte qui permet la comparaison avec Anselme. Le texte complet serait deux fois plus long.

42. *Psych. et mor.* V. p. 77.

est congregantibus uel retinentibus terrena contra deum ; aut rapacibus, id est uiolenter aliena rapientibus ; aut idolis seruentibus, uel prostrando se coram idolo, uel comedendo idolotita sub ueneratione idoli. *Alioquin.* Et uere de fornicariis mundi non debetis intelligere, nam alioquin, id est si ad aliud uertatis, iam dudum debueratis exisse de hoc mundo ; quasi : ex hoc perpendere possetis me non intellexisse sicut intelligitis, quia tali ratione oporteret uos totum mundum exisse, cum nusquam esse possetis temporibus istis nisi ubi infideles sint. Uel sic : alioquin, id est si aliter faciatis quam ego dico, scilicet si fornicariis huius fidei uestre commisca-  
mini, debueratis, id est melius esset uobis de hoc toto mundo per mortem exire. *Nunc autem.* Olim non bene intellexistis quia indeterminate scripsi ; sed nunc, id est in hac presenti epistola, scripsi uobis non commisceri determinate. Et hoc est quod dicit : Si is qui non in ueritate frater sed tantum nominatur, est fornicator, id est non legitime abutens uenere ; aut auarus, id est nimis acquisitorum tenax ; aut idolis seruens, ut supra ; aut maledicus, id est detractor fratrum et derogator ; aut ebriosus consue-  
tudine ; aut rapax, ut supra ; quid per singula ? Cum huiusmodi, id est simili errore implicitis, non dico tantum non debetis orare, sed nec cibum in domo sumere, de quo tolerabilius uideretur. Et sciendum quod apostolus audierat aliquos eorum his morbis prepeditos. *Quid enim.*

De cet examen des sentences recueillies pour prouver l'existence d'un commentaire paulinien d'Anselme de Laon, il faut retenir que les extraits 27 (la « lettre ») et 56 proviennent du commentaire de Gratiadei, tandis que les autres extraits lui sont étrangers. La conclusion s'impose : si tous ces textes, et notamment la « lettre », ont Anselme pour auteur, le maître de Laon doit avoir écrit non pas un, mais au moins deux commentaires de S. Paul, sans compter la glose *Pro altercatione*. On ne l'admettra pas facilement, d'autant moins que l'attribution de la « lettre » à Anselme de Laon se heurte encore à une autre difficulté.

De tous les manuscrits qui nous ont conservé, en tout ou en partie, le texte de Gratiadei<sup>43</sup>, cinq ou six seulement ont une attribution d'auteur. Il y a d'abord P<sup>5</sup> (toutes les épîtres), dont la notice initiale nous ramène à l'année 1101-1102 : « Incipiuntur glosule epistolarum pauli ab illo uidelicet cuius nomen gratia dei interpretatur in anno quo consul pictauiensis de iherusolima rediit ». Il y a ensuite deux attributions à S. Anselme de Cantorbéry. Dans S (*Rom.* et *I Cor.*)<sup>44</sup>